涡农工办〔2025〕6号

关于印发涡阳县推进兽医社会化服务发展

实施方案的通知

各镇（街）人民政府（办事处)、县直有关部门：

经中共涡阳县委农村工作领导小组办公会研究同意，

现将《涡阳县推进兽医社会化服务发展实施方案》印发给

你们，请认真贯彻落实。

中共涡阳县委农村工作领导小组办公室

2025年3月10日

涡阳县推进兽医社会化服务发展

实施方案

为进一步加强基层动物防疫体系建设，提升动物疫病

防控能力，加强生物安全等，根据《安徽省农业农村厅安

徽省财政厅关于进一步推进兽医社会化服务发展的实施意

见》（皖农医〔2023〕69号)和《亳州市农业农村局关于进

一步推进兽医社会化服务发展的实施方案》（亳农牧〔202

3〕186号等文件精神，结合我县实际，制定本实施方案。

一、指导思想

深入贯彻落实省委、省政府关于建设农业强省的决策

部署，紧紧围绕实施乡村振兴战略和维护“防风险、保安全

、促发展”兽医工作定位，全面落实农业农村部关于推进兽

医社会化服务发展的任务要求和《中华人民共和国动物防

疫法》赋予政府、畜禽养殖经营者及相关社会主体的法定

责任，以促进新型兽医制度建设为核心，以引导、扶持、

发展、壮大各类兽医服务组织为重点，以政府购买动物防

疫服务为抓手，进一步推进兽医领域供给侧结构性改革，

扎实推进兽医社会化服务实现突破发展，构建主体多元、

供给充足、服务专业、机制灵活的兽医社会化服务发展格

局，提升兽医服务能力和水平，促进畜牧业高质量发展。

二、主要目标

紧紧围绕强制免疫、监测采样、重大动物疾病防控等

兽医重点工作，结合村级动物防疫体系，以镇（街）为单

元，开展兽医社会化服务工作，积极培育由规模畜禽养殖

企业，兽药生产经营企业、动物诊疗机构等市场主体组成

的兽医社会化服务组织。加快兽医社会化服务组织培育，

建立政府购买兽医社会化服务机制。决定继续在全县开展

兽医社会化服务工作，力争基本形成全县兽医社会化服务

队伍专业、服务体系完善的新格局。

三、 实施内容

（一）兽医社会化服务组织组成及相关要求

鼓励从事畜牧兽医相关工作或熟悉畜牧兽医专业知识

的有操作能力的个人或社会组织，如原乡镇畜牧兽医站大

集体身份的自收自支人员、村级动物防疫员、执业兽医（

在职的财政供给人员除外)、乡村兽医、专业合作社、兽药

生产经营企业、动物诊疗机构等资源力量，依法创办动物

防疫专业化服务组织。服务组织要按照有“固定的场所、基

本的服务设施、专门的服务队伍、稳定的服务保障”的要求

迅速组建。创建的组织要冠名，明确经营范围，有工作场

所、设施设备、服务职能等；要建立健全内部运行管理机

制；从事动物诊疗服务的必须是依法取得动物诊疗许可证

的动物诊疗机构或备案的执业兽医、乡村兽医，从事检测

检验服务的应当取得相应实验室资质。

（二）服务模式

1.政府主导模式。本方案中，我县兽医社会化服务主要

服务对象为散养户，“散养户”特指养殖规模达不到申报“先

打后补”的小型养殖户和“农村散养户”。按照省市要求，为

切实做好村级动物防疫员与社会化服务组织的有效衔接，

每镇（街)都要设立防疫单元。采取“县农业部门指导、镇（

街)政府组织落实、县拨付补贴”服务方式，为畜禽养殖户提

供优质的动物防疫等兽医服务。按照“1+N”模式，将动物强

制免疫、疫情调查、动物诊疗、监测采 样、人畜共患病防

治等兽医领域内服务通过政府购买服务的形式交由社会化

服务组织承担。“1”为固定项目，即重大动物疫病“强制免疫

”,“N”为辅助项目。

2.龙头企业带动模式。支持规模畜禽养殖企业、兽药经

营企业等组建或成立兽医专业技术服务组织，向签约养殖

场户、产品用户提供“一条龙式”或“菜单式”服务。

3.连锁经营模式。鼓励兽药经营企业和动物诊疗机构实

行连锁式经营、品牌化运作，向城乡延伸服务范围，扩大

服务半径，为城乡居民和畜禽养殖场户提供免疫注射、动

物诊疗等优质防疫服务。

（三）服务范围

附件1所列的所有内容。

（四）补助方式

1.规模养殖场（户)的补助方式。实施“先打后补”的规

模养殖场（户)动物疫病强制免疫，按“先打后补”要求只补

助强制免疫疫苗经费。其他服务如非实行强制免疫的动物

疫病防治、疫苗免疫、采样、检测等兽医服务由养殖

企业自己承担。自愿放弃“先打后补”的规模养殖场（户),费

用由自己承担。

2.散养户购买服务的补助方式。散养户春秋两季集中强

制免疫工作通过政府购买兽医社会化服务予以解决，强制

免疫疫苗按原有途径供应。并逐步由政府购买服务向养殖

者购买服务转变，最终实现落实动物防疫主体责任的目标

。兽医服务组织为散养户提供除强制免疫以外的服务，如

畜禽常见病诊断、治疗等费用由散养户自己承担。

（五）工作机制

积极推进政府购买兽医社会化服务，按照政府主导、

部门负责、社会参与、共同监督的要求，确保工作规范有

序开展。政府购买社会化服务主体是镇（街）人民政府，

由镇（街）政府与兽医社会化服务组织签订购买服务协议

。把动物疫病强制免疫、环境消毒、疫情排查、样品采集

、检验检测、畜禽存出栏统计等纳入购买服务范围，并组

织实施。重大动物疫病诊断、突发重大动物疫情处置、动

物和动物产品检疫等不纳入实施社会化服务。建立考核机

制，加强对服务主体综合评价，评价结果作为经费兑现和

下一年度政府购买服务承接主体的重要参考依据。县农业

农村部门要加强对综合评价工作的技术指导，建立兽医社

会化服务领域信用记录和退出机制，对严重违法失信主体

，按照有关规定实施联合惩戒，促进兽医社会化服务组织

不断提升自身服务能力和水平。

四、保障措施

（一）强化组织领导

各镇（街）要强化统筹协调，合力推进落实，构建“政

府统筹协调、职能部门组织指导、有关部门共同参与”的工

作格局。省、市、县将兽医社会化服务工作纳入推进乡村

振兴战略实绩考核和农业农村专项工作（重大动物疫病防

控)绩效管理，各镇（街）要加强工作调度，确保完成目标

任务。

（二）资金保障

1.资金来源：根据我县动物防疫工作实际情况，将中央、

省、市及县级配套经费（原核定的村级动物防疫员补助县

级配套经费)用于购买兽医社会化服务。各乡镇也要拿出一

部分资金支持第三方动物防疫服务公司，做好辖区内的强

制免疫工作。

2.补助对象：承担我县动物疫病强制免疫等兽医社会化

服务组织。

3.补助标准及拨付方式：全县23个镇（街）每年用于购

买兽医社会化服务资金191.52万元（资金分配见附表),以后

每年中央、省、市、县用于动物防疫购买服务的资金不足

191.52万元时，再进行调整。镇（街）政府组织人员对本镇

（街）开展考核，考核结果及时上报县农业农村部门，县

农业农村部门组织人员对上报的考核情况进行抽查。考核

结果按百分制计算，考核分数低于60分的不予拨付兽医社

会化服务资金，60至70分（含70)或在省、市春秋两季集中

强制免疫抗体检测中出现不合格项，按照50%的比例拨付兽

医社会化服务经费；70-80（含80)分之间，按80%比拨付兽

医社会化服务经费；80-90（含90)分之间，按90%比例拨付

兽医社会化服务经费；90分以上按100%拨付兽医社会化服

务经费。为能够及时把购买服务经费拨付到位，县畜牧兽

医水产发展服务中心根据上报的考核结果统一将资金拨付

给兽医社会化服务组织。

（三）强化宣传培训

各镇（街）要加强宣传引导，要依托高素质农民培育

和农村实用人才带头人培训项目开展培训，提升兽医服务

能力和水平。帮助和支持有条件的兽医社会化服务组织开

展动物免疫抗体检测和病原学监测等技术含量高、社会需

求旺盛的技术服务项目。

（四）强化监督管理

县农业农村部门要加强对社会化服务组织的技术指导

和监督检查，促进兽医社会化服务组织不断提升自身服务

能力和水平。

（五）做好平稳过渡

做好村级动物防疫员与社会化服务组织的有效衔接，

确保村级防疫队伍平稳融入，各镇（街）兽医社会化服务

组织要吸纳80%左右的村级动物动物防疫员；镇（街）农业

农村部门要协助社会化服务组织开好头、起好步；做好中

小规模养殖场户强制免疫与社会化服务的有效衔接，确保

应免尽免、不留空档；做好镇（街）政府与社会化服务组

织有效衔接，确保“政府保密度、服务组织保质量”。

附件：1.涡阳县兽医社会化服务工作领导小组

2.兽医社会化服务基本项目清单

3.兽医社会化服务组织建设标准

4.“动物防疫社会化服务”项目绩效考核评分标准

5.各镇（街道）兽医社会化服务资金分配表

附件1：

涡阳县兽医社会化服务领导小组

组 长： 纪 永 （县农业农村局局长）

副组长：胡德斌 （县农业农村局副局长）

梅 飞 （县财政局党组成员）

成 员： 张红印（县畜牧服务中心负责人）

纪 岭（县畜牧服务中副主任）

徐 驰（县财政局农业股股长）

徐少平（县畜牧服务中心高级兽医师）

吴 涛（县畜牧兽服务中心兽医股股长）

领导小组办公室设在县畜牧兽医水产发展服务中心，

负责全县兽医社会化服务日常工作。张红印同志兼任办公

室主任。

附件2:

兽医社会化服务基本项目清单

为进一步明确兽医社会化服务基本内容，特制定本指

导清单。

一、防疫服务

1.禽流感、口蹄疫、小反刍兽疫等重大动物疫病强制免

疫工作，包括免疫注射、挂标、填制记录、废弃疫苗瓶等

废弃物收集处理工作。

2.猪瘟、蓝耳病、猪伪狂犬、鸡新城疫等主要动物疫病

免疫注射、挂标、填制记录、废弃疫苗瓶等废弃物收集处

理工作。

3.做好疫苗领取发放记录，确保记录完整、真实。

4.开展养殖户畜禽存栏情况排查，做到村不漏户、户不

漏畜禽，并填写排查记录表。

二、报告服务

5.完成强制免疫期间的免疫进度月报、周报任务。

6.开展非洲猪瘟等重大动物疫情排查，完成排查情况周

报任务。

三、采样检测服务

7.完成动物免疫抗体监测采样、流行病学调查监测采样

任务。

四、协助服务

8.做好动物防疫队伍建设及培训宣传工作。

9.协助做好饲料、兽药等投入品检测采样、粪污资源化

利用、安全生产等。

10.协助做好养殖场技术指导、消毒、疫病诊断等。

11.协助做好养殖场动物强制免疫“先打后补”工作。

12.协助做好布病等人畜共患病防控等工作。

13.协助做好动物疫情核查、处置工作。

附件3:

兽医社会化服务组织建设标准

分类 建设内容

办公场所
1.有固定的办公场所。

2.工作场所内部卫生整洁，办公设备齐全。

设施设备

3.配齐疫苗运输、使用、保管等设施设备并满

足需要。

4.配备采血器、械防护用品、注射器械、清洗

消毒等设备。

人员配置

5.非国家机关、企事业单位，具备畜牧、兽医 等专

业技术；或从事动物诊疗、防疫工作连续3年以上等条件

6.具有吃苦耐劳、乐于奉献精神，年龄60周岁以下，

身体健康。

规章制度

7.制定公司章程、人员管理、财务管理、废弃物回收

管理、防疫物资管理等工作制度并上墙。

附件4:

“动物防疫社会化服务”项目绩效考核

评分标准

项目 内容细则
分
值

扣
分

得
分

一、及时开展
动物疫病免疫
项目

牲畜口蹄疫、禽流感、小反刍兽疫、猪瘟、蓝耳等，
适时全部开展并圆满完成春秋两季集中防疫得14分，
按期完不成的每延迟一天扣1分。春季集中防疫以5月
10日为截点，秋季集中防疫以11月10日为截点，以每
次单项工作完成情况进行抽查为准。每个月的下旬为
补免期，适时开展并完成工作任务得4分。

18

二、强制免
疫项目免
疫密度和
免疫标识佩
戴率

猪、牛、羊、禽免疫密度和免疫标识佩戴率均达
100%,免疫密度为实免个体数/应免个体数*100%,每
个乡镇随机抽查10户；免疫标识佩戴率为免疫标识
实际佩戴个数/实免个体数*100%,每降低一个百分点
扣除0.2分，扣完为止。

8

三、强制
免疫项目
免疫质量

牛或羊检测2个指标：口蹄疫、小
反刍兽疫免疫抗体。

每项指标为4
分，检测合格
率达70%以上
得满分，合格
率<70%每项
每降低一个
百分点扣1分
，扣完为止。

8

猪检测3个指标：口蹄疫0型、猪
瘟、猪高致病性蓝耳病免疫抗体
。

12

禽检测高致病性禽流感免疫抗体。 4

四、建立
动物免疫
档案

按要求及时建立免疫档案，内容填写清楚、畜主签字
到位得4分，做到服务公司、防疫员均有免疫记录，
免疫记录填写完整，没有建立免疫档案发现一次扣
0.1分，内容填写不完整发现一次每项扣0.1分，扣完
为止。

4

五、疫苗
管理

各乡镇废苗按规定要求保管、使用，建立疫苗使用管
理制度、出入库登记档案，发现1次疫苗未按要求保
管、使用的扣1分，未建立相关发放使用记录的发现1
次扣1分。以每次单项工作抽查情况为准。

8

六、动物
疫情监测
采样

按照省、市、县疫情监测计划分配的任务，完成辖
区内的样品采集送检工作，得8分，少一次不完成
扣2分，扣完为止。

8

七、动物 防
疫报告

能够在集中免疫时段及时上报免疫进度周报、月报
统计情况并做好每日免疫情况汇总，汇报工作进展

情况得6分，少报一次扣1分。
6

八 、 疫 情
排查工作

乡镇能够按时开展非洲猪瘟疫情排查，及时上报排
查数据得6分，少报1次扣0.5分。扣完为止。

6

九、疫情
核查与处

置

服务区域内有疑似疫情的，按规定时间能够实事求是
配合做好核查工作得2分，能积极、主动配合做好处

置工作的得2分。否则不得分。 4

十、参加学
习培训

按要求准时参加县农业农村局、县畜牧中心等组织的
学习培训班和防疫工作会议，得4分，对不按时参加

的每次扣1分，扣完为止。 4

十一、存栏畜
禽统计

春秋两季强制免疫之前，开展养殖户畜禽存栏情况排
查，做到村不漏户、户不漏畜禽，并填写排查记录表

春季2分、秋季2分。不排查不得分，
4

十二、协助
工作

协助做好布病等人畜共患病防控等工作得1分；
协助做好 动物疫情核查、处置工作得1分。否则

不得分。

2

十三、文件
资料

镇（街）与兽医社会化服务组织签订服务协议
得2分;第三方服务公司与防疫员签订劳务协议得
1分；给防疫员购买意外伤害险得1分。否则不

得分。

4

合 计 100

考核验收组组长签名： 考核人员签名：

服务公司法定代表签字（盖章):

附件5:

各镇（街）兽医社会化服务资金分配表

乡镇别 防疫片区
数 （个)

每个片区资金
数（元）

合计资金
数 （元) 备注

陈大镇 11 7200 79200

花沟镇 10 7200 72000

龙山镇 14 7200 100800

楚店镇 10 7200 72000

高炉镇 12 7200 86400

义门镇 14 7200 100800

公吉寺镇 10 7200 72000

城关街道 3 7200 21600

西阳镇 8 7200 57600

标里镇 12 7200 86400

天静宫街
道

16 7200 115200

石弓镇 10 7200 72000

青疃镇 15 7200 108000

曹市镇 12 7200 86400

涡南镇 12 7200 86400

牌坊镇 17 7200 122400

丹城镇 12 7200 86400

高公镇 9 7200 64800

新兴镇 13 7200 93600

星园街道 14 7200 100800

店集镇 7 7200 50400

马店集镇 12 7200 86400

临湖镇 13 7200 93600

合计 266 1915200